
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РУСАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

12.12.2022 с. Русаковка №359  
 
 
О внесении изменений в локальные акты,  
касающиеся обеспечения питанием обучающихся 
МБОУ «Русаковская СШ» 
Белогорского района Республики Крым 
 

На основании Постановления администрации Белогорского района Республики 
Крым  от 12.12.2022 № 1228 «О внесении изменений в постановление администрации 
Белогорского района Республики Крым от 21.11.2022 №1106 «Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных учреждений муниципального образования 
Белогорский район республики Крым»,  в связи с изменениями в нормативных 
документах регламентирующих питание обучающихся 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести и утвердить следующие изменения в Положение об обеспечении питанием 
обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Русаковская средняя школа» Белогорского района  Республики Крым: 
     В раздел IV  «Порядок предоставления питания обучающимся»  : 
- Пункт 4.2. изложить в следующей редакции: 

4.2. «Бесплатное горячее одноразовое питание (обед) предоставляется 
обучающимся  1-4 классов,  не относящимся к льготной категории за счет средств 
субсидии из бюджета Республики Крым на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, из расчёта 60,13 рублей в день на одного ребёнка; 

- дополнить раздел пунктом 4.2.1. и изложить его в следующей редакции: 
4.2.1. Обучающиеся 1-4 классов из числа  детей льготной категории, 

перечисленные в пункте 4.3. Порядка обеспечиваются двухразовым горячим 
питанием (завтрак и обед), с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых 
продуктов, из расчёта 100,00 рублей в день на одного ребёнка, в том числе: 

-  завтрак - 39,87 рублей, за счёт средств бюджета муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым; 

-  обед - 60,13 рублей, за счет средств субсидии из бюджета Республики 
Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающихся. 

- Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
4.3. Бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) за счёт средств 
бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым с 
учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, из расчёта 100,00 
рублей (40,00 рублей - завтрак, 60,00 рублей - обед) на одного ребёнка в день,  
предоставляется обучающимся 5-11 классов из числа детей следующих категорий:  
- детям-инвалидам; 
- детям-сиротам; 



-детям, оставшимся без попечения родителей; 
- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 
- обучающимся из малоимущих семей; 
-обучающимся из многодетных семей; 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», граждан, заключивших контракт о прохождении 
военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих 
воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя, 
участвующих в специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении 
вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения 
(военной травмы)». 
- Пункт 4.4. изложить в следующей редакции: 

Категория Предоставляемые документы 
Дети -инвалиды 
 

- заявление законного представителя      
    (Приложение 1); 
- справка об инвалидности 

Дети – сироты; 
Дети, оставшиеся без попечения 
родителей;  
Лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

  - заявление законного представителя  
  (Приложение 1) 
  -копия нормативного правового акта       
администрации Белогорского района  Республики 
Крым: 
а) об установлении опеки (попечительства); 
б) о создании приемной семьи 

Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья 
 

- заявление родителя (законного представителя);  
- акт медико-социальной экспертизы 

Обучающиеся из малоимущих семей - заявление родителя (законного представителя);  
- справка о признании семьи малоимущей, 
выданная исполнительным органом 
государственной власти Республики Крым в сфере 
труда и социальной защиты населения 

Обучающиеся из многодетных семей - заявление родителя (законного представителя);  
- копии свидетельств о рождении детей; 
- удостоверение многодетной семьи, выданное 
исполнительным органом государственной власти 
Республики Крым в сфере образования 

Дети граждан  РФ призванных на военную 
службу по мобилизации, участвующих в 
специальной военной операции, в том 
числе находящихся на лечении вследствие 
ранения (военной травмы), уволенных с 
военной службы вследствие ранения 
(военной травмы)». 

- заявление законного представителя; 
- справка Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации. 

 
2. Внести следующие изменения в приказ от 31.08.2022  №219   «Об организации 
питания, питьевого режима учащихся 1-4 классов, 5-11 классов (льготной категории) 



в 2022/2023 учебном году: 
- Пункт 2 приказа изложить в следующей редакции: 
 «2.Организовать за счёт бюджетных средств: 
       2.1. бесплатное горячее одноразовое питание (обед) для учащихся  1-4 классов,  
не относящихся к льготной категории за счет средств субсидии из бюджета 
Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, из 
расчёта 60,13 рублей в день на одного ребёнка; 
    2.2. бесплатное  горячее двухразовое питание (завтрак и обед) для обучающихся   
  1-4 классов из числа  детей льготной категории, с учетом соблюдения 
среднесуточных наборов пищевых продуктов, из расчёта 100,00 рублей в день на 
одного ребёнка, в том числе: 
завтрак - 39,87 рублей, за счёт средств бюджета муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым; 
-  обед - 60,13 рублей, за счет средств субсидии из бюджета Республики Крым на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся. 

- Пункт 3 приказа  изложить в следующей редакции: 
«3.Организовать бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) за счёт 
средств бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 
с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, из расчёта 100,00 
рублей (40,00 рублей - завтрак, 60,00 рублей - обед) на одного ребёнка в день,  
обучающихся  5-11 классов из числа детей следующих категорий:  

- детей-инвалидов; 
- детей-сирот; 
-детей, оставшихся без попечения родителей; 
- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 
- обучающихся из малоимущих семей; 
-обучающихся из многодетных семей; 

- детей граждан Российской Федерации, призванных на территории муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», граждан, заключивших контракт о прохождении 
военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих 
воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя, 
участвующих в специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении 
вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения 
(военной травмы)». 
- Пункт 6 приказа изложить в следующей редакции: 
«6. Утвердить график раздачи горячего питания: 
10.10 – 1-4 классы (льготная категория, завтрак); 
10.10 – 5-11 классы (льготная категория, завтрак); 
11.15 – 1-4 классы (обед); 
12.20 – 1-4 классы (льготная категория , обед); 
12.20 – 5-11 классы (льготная категория, обед); 
12.20 – платные обеды». 
3. Во всех остальных пунктах Положение об организации питания обучающихся в 
МБОУ «Русаковская СШ» Белогорского района Республики Крым и приказ от 
31.08.2022 №219 «Об организации питания, питьевого режима учащихся 1-4 классов, 
5-11 классов (льготной категории) в 2022/2023 учебном году остаются без изменений. 
4.. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                          Т.Д. Пфаф 


